证券代码：601368              证券简称：绿城水务           公告编号：临 2021-006

广西绿城水务股份有限公司

关于投资建设石埠水厂一期工程的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其

内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、项目概述

随着南宁市城市定位升级和发展速度的加快，城市供水需求受经济体量增长与生活水

平提升影响持续不断增加，城市供水格局也受原水取水点变化、新兴开发区的确立、地块

产业转型等影响发生改变。为适应南宁市供水需求与供水格局变化，进一步满足城市日益

增长的供水需求，不断提高公司供水服务能力和生产规模，广西绿城水务股份有限公司（以

下简称“公司”）拟投资建设石埠水厂一期工程，设计供水规模为 70 万 m3/d，投资概算为

26.05 亿元。

该事项已经公司第四届董事会第二十次会议审议通过。本次投资不属于关联交易，也

不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组，投资概算额度未达到股

东大会审批权限，不需要提交公司股东大会审议。

二、项目基本情况

（一）项目简介

1、项目名称：石埠水厂一期工程

2、项目建设地点：南宁市高新区石洲路西侧

3、项目建设内容和规模：新建石埠水厂，一期供水规模为 70 万 m3/d。

4、项目投资概算：26.05 亿元。

5、项目建设期：3 年

6、项目资金来源：银行贷款及企业自筹。

（二）项目建设的必要性

1、是解决南宁市城市用水缺口问题的需要

目前，南宁市中心城区最高日供水量为 173 万 m³/d，而公司现有的水厂供水规模为 170

万 m³/d，且大部分水厂长期处于超负荷运行状态。公司现有供水设施已不能完全满足城市

供水需求，部分片区出现供水不足，供水量存在缺口，公司的供水保障能力急需进一步提

升。

2、是适应南宁市城市供水格局变化的需要

随着城市的快速建设发展，南宁市已建城区和新发展区域的供水需求还将持续增大，

根据正在编制的《南宁市中心城区建设规划》（2020-2035），至 2025 年，南宁城市需水

量预计将达到 248 万 m³/d，按此预测，公司仍需在中心城区建设新的供水设施，但随着城

市产业格局调整及土地开发的快速发展，位于中心城区的现有水厂已无扩建用地，产能提

升受限。同时，为了提高南宁市区饮用水源水质安全，南宁市建设了邕江上游引水工程，

将城区主要水厂取水口上移，城市原水供水格局发生较大调整。因此，结合南宁市城市供

水规划及城市用地规划，需在取水口附近选址建厂，并规划建设能满足远期城市供水需求

增长的供水项目。

3、是优化城市供水系统的重要举措

作为面向东盟开放合作的区域性国际大都市、“一带一路”有机衔接的重要门户枢纽

城市，2017 年，国务院批复同意的《北部湾城市群》发展规划中将南宁市定义为特大城市。

2019 年，广西壮族自治区出台《关于实施强首府战略的若干意见》，要将南宁打造成为引

领全区高质量发展核心增长极。随着南宁城市定位的不断升级，南宁市发展速度、产业格

局预期将有较大的改变。新兴区域的开发与重点园区的建设势必带来城市人口、需水量、

需水压力的变化，与之相应，城市用水热点、供水量、供水片区划分亦将发生巨大变化。

石埠水厂一期工程建成后将直接服务南宁市高新区、三塘、四塘片区等东向重点开发区，

并通过置换河南水厂服务范围，增强河南水厂向城市南片五象新区重点开发区的供水能力，

保障五象新区、三塘片区等未来重要发展区域用水需求，对优化城市供水系统，提升公司

的供水服务保障能力具有重要意义。

三、效益分析

本项目投产后，公司供水能力增加 70 万 m³/d，预计本项目税后财务内部收益率约为

6.01%，具备良好的经济效益。

四、项目建设对公司的影响

本项目是公司聚焦主业、增强发展后劲的重点项目。项目建成投产后，公司供水能力

将会得到大幅提升，在有效满足持续增长的城市用水需求的同时，也将带来售水量的增长

和经营收入的增加，有利于进一步巩固公司供水业务的发展基础和市场地位，对促进主营

业务的快速发展，增强公司竞争优势和持续发展能力具有重要意义。

五、项目建设的风险分析

本项目投产运行后，在经营收入增加的同时，折旧等生产运营成本也会相应增加。根

据公司与南宁市政府签署的供水处理特许经营协议，如因成本上涨等因素符合调价条件时，

公司可以向当地政府及有关价格主管部门提出申请调整供水价格，通过供水价格调整可弥

补新增成本。但价格的调整申请需经过价格监审部门的成本监审，并需要履行一系列程序，

因此，在价格调整到位前，可能会阶段性影响公司的经营业绩。

特此公告。

广西绿城水务股份有限公司董事会

2021 年 2 月 2 日